
LICEO SCIENTIFICO
STATALE

“VITO VOLTERRA”

Fabriano

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Prot. vedi segnatura Fabriano, vedi segnatura

DETERMINA N. 7

Codice CIG: Z2D2B9CED4
CUP: B44F17007460001

All’Albo on line
All’Amministrazione Trasparente

Oggeto: Determina di attavizne przcedura czsttuente esplzravizne del mercatz per l’afdamentz
direttz di n. 3 sertivi di traspzrtz per i tiaggi di istruvizne A/R dei gizrni 04 febbraio 2020 -
06  febbraio  2020  -  10  febbraio  2020  nell’ambito  del  progetto:  “Company  Comes  to
school” 3.3 “Percorsi rafforzati di alternanza scuola lavoro” scheda di intervento 3.3-E

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di
funzioni  e  compit alle  regioni  ed  ent locali,  per  la  riforma  della  Pubblica
Amministrazione e per la semplifcazione amministratva»; 

VISTO il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275,  «Regolamento  recante  norme  in  materia  di
autonomia delle Isttuzioni Scolastcce, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali
sulla  gestone  amministratvo-contabile  delle  isttuzioni  scolastcce,  ai  sensi
dell’artcolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubblicce» e successive modifcce e
integrazioni;

TENUTO CONTO delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente Scolastco in  materia  negoziale,  come
defnit dall'artcolo 25, comma 2, del decreto legislatvo 30 marzo 2001, n. 165,
dall’artcolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli artcoli 3 e 44 del
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Isttuto, cce disciplina le modalità di atuazione delle procedure
di acquisto di lavori,  servizi  e forniture,  approvato dal Consiglio di  Isttuto con
delibera n. 62 del 20/02/2019 e delibera n. 67 del 02/04/2019;    

VISTO Il Piano Triennale dell’Oferta Formatva (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2020 approvato con delibera n. 6 del 19/12/2019; 
VISTA La  L.  241  del  7  agosto  1990,  recante  «Nuove  norme  sul  procedimento

amministratvo»;
VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contrat pubblici »,  come

modifcato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Corretvo); 
VISTO in partcolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede cce, prima

dell’avvio  delle  procedure  di  afdamento  dei  contrat pubblici,  le  stazioni
appaltant,  in  conformità  ai  propri  ordinament,  decretano  o  determinano  di

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Codice Fiscale 81003050424 anps05000q@pec.istruzione.it        
Cod. Min.: ANPS05000Q anps05000q@istruzione.it 
codice univoco ufcio:   UF3CGO www.liceoscientfcofabriano.it

Sede Centrale: Via Rinalda Pavoni 14 – 60044 FABRIANO (AN)   -   Tel. e Fax 0732/5775
Sez. staccata: Piazza Dante, 1 – 60041 SASSOFERRATO (AN)   -   Tel. 0732/959205

A
N

P
S

05
00

0Q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
02

31
 -

 1
7/

01
/2

02
0 

- 
V

I2
 -

 U

Firmato digitalmente da Francesco MEZZANOTTE

mailto:anps05000q@pec.istruzione.it
http://www.liceoscientificofabriano.it/
mailto:anps05000q@istruzione.it


LICEO SCIENTIFICO
STATALE

“VITO VOLTERRA”

Fabriano

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

contrarre, individuando gli element essenziali del contrato e i criteri di selezione
degli  operatori  economici e delle oferte e cce, per gli  afdament ex art.  36,
comma  2,  let.  a)  del  Codice  «[…]  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad
afdamento  direttoo  tramite  determina  a  contrarrer  o  attoo  equivalenter  che,e
contengar in modo semplifcator l’oggettoo dell’afdamentor l’importor il fornitorer
le  ragioni  della  scelta  del  fornitorer  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisit di
carattoere  generaler  nonche,é  il  possesso  dei  requisit tecnicopprofessionalir  ove
riche,iest»;

VISTO in partcolare, l’art. 36, comma 2, letera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede
cce «Fermo restando quanto previsto dagli artcoli 37 e 38 e salva la possibilità di
ricorrere alle procedure ordinarier le stazioni appaltant procedono all'afdamento
di lavorir  servizi  e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'artcolo 35r
secondo le seguent modalità:  a) per afdament di importo inferiore a 40.000
euror mediante afdamentn diretno anche senza previa cnnsultazinne di due n
più nperatnri ecnnnmici o per i lavori in amministrazione direttoa […]»;  

VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede cce «L'ANAC con proprie
linee guida stabilisce le modalità di dettoaglio per supportare le stazioni appaltant
e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente artcolor delle indagini di
mercator  nonche,é  per  la  formazione  e  gestone  degli  elenche,i  degli  operatori
economici. Nelle predettoe linee guida sono anche,e indicate specifche,e modalità di
rotazione  degli  invit e  degli  afdament e  di  attouazione  delle  verifche,e
sull'afdatario  scelto  senza  svolgimento  di  procedura  negoziatar  nonche,é  di
effettouazione degli  invit quando la stazione appaltante intenda avvalersi  della
facoltà di esclusione delle offerte anomale »; 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislatvo 19 aprile 2017, n. 56 con
delibera  del  Consiglio  n.  206  del  1  marzo  2018,  recant « Procedure  per
l’afdamento dei  contrat pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza
comunitariar  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestone  degli  elenche,i  di
operatori  economici», le  quali  canno inter alia previsto cce, ai  fni  della scelta
dell’afdatario  in  via  direta,  «  la  stazione  appaltante  può  ricorrere  alla
comparazione dei listni di mercator di offerte precedent per commesse identche,e
o analoghe,e o all’analisi dei prezzi pratcat ad altre amministrazioni. In ogni casor
il  confronto  dei  preventvi  di  spesa  fornit da  due  o  più  operatori  economici
rappresenta una best practce anche,e alla luce del principio di concorrenza»; 

VISTO l’art. 45, comma 2, let. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede cce «Al Consiglio
d’Isttuto spettoano le deliberazioni relatve alla determinazioner nei limit stabilit
dalla normatva vigente in materiar dei criteri e dei limit per lo svolgimentor da
parte del dirigente scolastcor delle seguent atvità negoziali: a) afdament di
lavorir servizi e forniturer secondo quanto disposto dal decreto legislatvo 18 aprile
2016r  n.  50  e  dalle  relatve  previsioni  di  attouazioner  di  importo  superiore  a
10.000r00 euro»;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modifcato dall’art. 1, comma
495, L. n. 208 del 2015, cce prevede cce tute le amministrazioni statali centrali e
perifericce,  ivi  comprese  le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono  tenute  ad

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Codice Fiscale 81003050424 anps05000q@pec.istruzione.it        
Cod. Min.: ANPS05000Q anps05000q@istruzione.it 
codice univoco ufcio:   UF3CGO www.liceoscientfcofabriano.it

Sede Centrale: Via Rinalda Pavoni 14 – 60044 FABRIANO (AN)   -   Tel. e Fax 0732/5775
Sez. staccata: Piazza Dante, 1 – 60041 SASSOFERRATO (AN)   -   Tel. 0732/959205

A
N

P
S

05
00

0Q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
02

31
 -

 1
7/

01
/2

02
0 

- 
V

I2
 -

 U

Firmato digitalmente da Francesco MEZZANOTTE

mailto:anps05000q@pec.istruzione.it
http://www.liceoscientificofabriano.it/
mailto:anps05000q@istruzione.it


LICEO SCIENTIFICO
STATALE

“VITO VOLTERRA”

Fabriano

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

approvvigionarsi utlizzando le convenzioni stpulate da Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO cce l’afdamento in oggeto è fnalizzato alla realizzazione delle atvità connesse

al progeto: “Company Comes to sccool”  3.3 “Percorsi raforzat di alternanza
scuola lavoro” scceda di intervento 3.3-E;

DATO ATTO della necessità di afdare il servizio di trasporto per n.  31 alunni delle classi 3^AS
e 4^AS della sezione staccata di Sassoferrato e n. 5  docent accompagnatori di n.
3 servizi di trasporto  per i viaggi di istruzione A/R  dei giorni 04 febbraio 2020 a
Muccia (Mc),  06 febbraio 2020 in Ancona e- 10 febbraio 2020 in Osteria (An)
compresa IVA, ZTL  ed eventuali pedaggi;

RITENUTO Idoneo il trasporto con pullman a noleggio;

DATO ATTO della  non  esistenza di  Convenzioni  Consip  atve in  merito  a  tale  merceologia
come da vetrina prot. n. 226/VI.2 del 17.01.2020;

PRESO ATTO cce la spesa complessiva dei tre trasport ammonta ad  € 1.800,00 IVA esclusa, (€
1.980,00 IVA al 10% inclusa); 

TENUTO CONTO cce la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4:
espleterà,  prima  della  stpula  del  contrato,  le  seguent verifcce  volte  ad

accertarne il possesso dei requisit di moralità: i) consultazione del casellario
ANAC; i) verifca del documento unico di regolarità contributva (DURC). Resta
inteso cce il contrato sarà stpulato solo in caso di esito positvo delle suddete
verifcce;

per i restant requisit di moralità, procederà alla stpula del contrato sulla base
di un’apposita autodicciarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per
gli efet del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445,
dalla quale risult il possesso dei requisit di caratere generale di cui all’artcolo
80 del D.Lgs. 50/2016;

inserirà nel contrato cce sarà stpulato con l’aggiudicatario specifcce clausole
cce prevedano, in caso di successivo accertamento del difeto del possesso dei
requisit prescrit: 

 la risoluzione del contrato medesimo stesso ed il pagamento in tal caso del
corrispetvo patuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei
limit dell’utlità ricevuta; 

CONSIDERATO cce il contrato sarà sotoposto a condizione risolutva nel caso di sopravvenuta
disponibilità  di  una  convenzione  Consip  S.p.A.  avente  ad  oggeto  servizi
comparabili con quelli oggeto di afdamento, ai sensi della norma sopra citata;

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Isttuto è tenuto ad acquisire il codice identfcatvo della gara 
(CIG  Z2D2B9CED4);

TENUTO CONTO cce l’afdamento in oggeto dà luogo ad una transazione soggeta agli obbligci di
tracciabilità  dei fussi fnanziari  previst dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136
(«Piano straordinario contro le mafe, nonccé delega al Governo in materia di
normatva antmafa») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgent
in  materia  di  sicurezza»),  convertto  con  modifcazioni  dalla  legge  del  17
dicembre  2010,  n.  217,  e  relatve  modifcce,  integrazioni  e  provvediment di
atuazione, per cui si è proceduto a ricciedere il seguente Codice Identfcatvo di

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Codice Fiscale 81003050424 anps05000q@pec.istruzione.it        
Cod. Min.: ANPS05000Q anps05000q@istruzione.it 
codice univoco ufcio:   UF3CGO www.liceoscientfcofabriano.it

Sede Centrale: Via Rinalda Pavoni 14 – 60044 FABRIANO (AN)   -   Tel. e Fax 0732/5775
Sez. staccata: Piazza Dante, 1 – 60041 SASSOFERRATO (AN)   -   Tel. 0732/959205

A
N

P
S

05
00

0Q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
02

31
 -

 1
7/

01
/2

02
0 

- 
V

I2
 -

 U

Firmato digitalmente da Francesco MEZZANOTTE

mailto:anps05000q@pec.istruzione.it
http://www.liceoscientificofabriano.it/
mailto:anps05000q@istruzione.it


LICEO SCIENTIFICO
STATALE

“VITO VOLTERRA”

Fabriano

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Gara (CIG Z2D2B9CED4
CONSIDERATO cce l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 1.800,00, oltre iva

(pari a € 1.980,00 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di previsione per
l’anno 2020; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA
Per i motvi espressi nella premessa, cce si intendono integralmente ricciamat:

 di disporre l'atvazione dell'esplorazione di mercato consultando n. 05 operatori individuat tramite
elencci di fducia e/o  tramite consultazione direta ancce online nel rispeto del criterio di trasparenza,
concorrenza e  rotazione degli invit fnalizzata all'individuazione di operatore  cce sarà destnatario di
un contrato per la fornitura dei tre  servizi di trasporto per noleggio pullman con capienza 36 post per
le giornate del 04 febbraio 2020 - 06 febbraio 2020 - 10 febbraio 2020 per viaggi A/R compresa IVA,
eventuale ZTL  e pedaggi.  La procedura relatva all'afdamento della fornitura avrà luogo ai sensi del
D.Lgs 50/2016 - art. 36 per servizi di importo inferiore a 40.000 euro; 

 l’importo di cui al presente provvedimento risulta stmato dallo scrivente per un importo non superiore
a complessivi € 1.980,00 Iva compresa per tut i servizi e trova copertura nel bilancio di previsione per
l’anno 2020;

 di autorizzare la spesa complessiva a loto di € 1.980,00 IVA compresa da imputare a: P2.5 COMPANY
COMES TO SCHOOL del Programma annuale dell’esercizio fnanziario 2020;

 l’afdamento direto avrà luogo in favore della dita cce, successivamente all'indagine di mercato ai
sensi dell’art.  36 D.lgs.  18.4.2016 n. 50 (nuovo Codice dei contrat pubblici),  avrà oferto il  prezzo
complessivo più basso per la fornitura dei tre servizi ricciest; 

 di dare ato cce ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990,
il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Francesco Mezzanote;

 cce il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Isttuzione Scolastca ai sensi della
normatva sulla trasparenza.

           IL DIRIGENTE 
  Francesco Mezzanote
         Firmato digitalmente

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Codice Fiscale 81003050424 anps05000q@pec.istruzione.it        
Cod. Min.: ANPS05000Q anps05000q@istruzione.it 
codice univoco ufcio:   UF3CGO www.liceoscientfcofabriano.it

Sede Centrale: Via Rinalda Pavoni 14 – 60044 FABRIANO (AN)   -   Tel. e Fax 0732/5775
Sez. staccata: Piazza Dante, 1 – 60041 SASSOFERRATO (AN)   -   Tel. 0732/959205

A
N

P
S

05
00

0Q
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
02

31
 -

 1
7/

01
/2

02
0 

- 
V

I2
 -

 U

Firmato digitalmente da Francesco MEZZANOTTE

mailto:anps05000q@pec.istruzione.it
http://www.liceoscientificofabriano.it/
mailto:anps05000q@istruzione.it

		2020-01-17T18:26:50+0100
	MEZZANOTTE FRANCESCO




